18. 장ㆍ단기차입금, 계속 :

나. 2014년과 2013년 12월 31일 현재 장기차입금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 차입처
2014.12.31

연이자율(%)
2014.12.31 2013.12.31

직장보육시설자금 대출 우리은행 2.00 250,000 -

1년이내 상환일 도래분 차감 - -

차감 계 250,000 -

19. 순확정급여부채 :

보고기간말 현재 연결회사의 기타비유동부채에 포함된 순확정급여부채 내역은 다음

과 같으며, 연결회사는 당기중 확정급여형 퇴직급여제도를 적용함에 따라 전기순확

정급여부채는 없습니다.

가. 순확정급여부채 산정내역 -

(단위: 천원)

구분 2014.12.31

기금이 적립된 확정급여채무의 현재가치 25,130,999

기금이 적립되지 않은 확정급여채무의 현재가치 1,555,420

소계 26,686,419

사외적립자산의 공정가치 (23,324,779)

재무상태표상 부채 3,361,640

계속;

- 59 -

19. 순확정급여부채, 계속 :

나 확정급여채무의 변동내역 -

(단위: 천원)

구분 2014.12.31

기초금액 -

사업결합으로 인한 증가 22,077,244

당기근무원가 3,763,626

이자비용 181,949

보험수리적손익

인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 4,376

재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 818,079

경험적조정으로 인한 보험수리적손익 114,909

급여지급액 (273,764)

보고기간말 금액 26,686,419

다. 사외적립자산의 변동내역 -

(단위: 천원)

구분 2014.12.31

기초금액 -

사업결합으로 인한 증가 8,059,448

이자수익 70,826

추가납입액 15,601,354

급여지급액 (381,342)

보험수리적손익 (25,507)

보고기간말 금액 23,324,779

계속;

- 60 -

19. 순확정급여부채, 계속 :

라. 손익계산서에 반영된 금액 -

(단위: 천원)

구분 2014.12.31

당기근무원가 3,763,626

순이자원가 111,123

종업원급여에 포함된 총 비용 3,874,749

상기 종업원급여에 포함된 총 비용 3,875백만원은 영업비용에 포함되었습니다. 또한

확정기여형하의 퇴직급여는 2,387백만원(전기 : 2,183백만원)입니다.

마. 보험수리적 가정 -

구분 2014.12.31

할인율 3.2%

미래임금상승률 5.0%~7.0%

바. 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 연금부채의 민감도 분석

구분 주요 가정의 변동 부채금액의 변동

할인율 -1% (감소) / +1% (증가) +9% (증가) / -8% (감소)

미래임금상승률 -1% (감소) / +1% (증가) -7% (감소) / +8% (증가)

할인률인 우량채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증

가시켜 상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출

되어 있습니다.

계속;

- 61 -

19. 순확정급여부채, 계속 :

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로

는 여러 가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정

급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접

근법과 동일한 방법을 사용하여 산정되었습니다.

사. 사외적립자산의 구성내역 -

(단위: 천원)

구분 2014.12.31

주가연계파생결합사채 9,957,680

정기예금 6,085,033

이율보장형 금융상품 7,282,062

기타 4

합계 23,324,779

연결회사의 경영진은 보고기간 후 개시하는 회계연도에 사외적립자산에 불입될 예상

금액은 10,380백만원으로 추정하고 있습니다.

- 62 -

20. 기타장기종업원급여부채 :

보고기간말 현재 연결회사의 기타비유동부채에 포함된 기타장기종업원부채의 산정

내역은 다음과 같습니다.

가. 기타장기종업원급여부채 산정내역 -